
 

 
Polska Sieć LGD – Federacja Regionalnych Sieci LGD 

ul. Zapłotnia 5a 

26-025 Łagów 

 
 

Pan 

Stefan Krajewski 

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

 

Dotyczy: podsumowanie spotkania Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z przedstawicielami 

Lokalnych Grup Działania, wnioski i postulaty LGD dotyczące wdrażania PS WPR 2023-

2027. 

 

Szanowny Panie Ministrze, 

w imieniu Zarządu Polskiej Sieci LGD – Federacji Regionalnych Sieci LGD oraz polskich 

Lokalnych Grup Działania zaangażowanych we wdrażanie Planu Strategicznego Wspólnej 

Polityki Rolnej na lata 2023–2027, pragniemy serdecznie podziękować za możliwość 

spotkania oraz konstruktywnej rozmowy na temat wyzwań, z jakimi mierzą się LGD 

w codziennej działalności. Dobra współpraca, rozmowa pomiędzy Samorządami 

Województw, Ministerstwem Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Agencją Restrukturyzacji  

i Modernizacji Rolnictwa oraz Lokalnymi Grupami Działania jest kluczowa dla skutecznego 

wdrażania polityk unijnych i krajowych. Wierzymy, że dalsza współpraca, wymiana 

doświadczeń i wzajemne zrozumienie pomiędzy naszymi instytucjami przyczyni się do 

jeszcze bardziej do skutecznego wdrażania PS WPR na terenie Polski. Mając na uwadze 

tematy poruszane na w/w spotkaniu, składamy na ręce Pana Ministra postulaty i wnioski 

Lokalnych Grup Działania mające na celu dokonanie zmian w podejściu do wdrażania PS 

WPR oraz usprawnienie jej wdrażania. 

 

1. Kamień milowy we wdrażaniu Lokalnej Strategii Rozwoju - czerwiec 2026 r. 

     

Szanowny Panie Ministrze, wnioskujemy o likwidację lub o przesunięcie (przynajmniej o 12 

miesięcy) lub zmianę sposobu (z wypłaconych środków na zakontraktowane) rozliczania 

środków z Lokalnej Strategii Rozwoju - momentu kontrolnego w harmonogramie realizacji 

LSR – kamienia milowego wyznaczonego na czerwiec 2026 roku. Swój wniosek 

argumentujemy faktem bardzo dużego opóźnienia we wdrażaniu PS WPR, za które LGD nie 

ponoszą odpowiedzialności. Późne wdrożenie WPR, późne oddanie do użytku 

funkcjonalnego systemu CSOB, problemy techniczne związane z obsługą wniosków 

beneficjentów, opóźnienia w analizie wniosków w Samorządach Województw, powodują, że 

już teraz widzimy, że pomimo naszych wysiłków – nasi beneficjenci: odpowiednio wcześnie 

nie podpiszą umów, nie zrealizują swoich projektów oraz nie dokonają rozliczenia i nie 

otrzymają płatności. W przypadku wielu LGD w Polsce brak dokonania zmian, będzie 

skutkować sankcjami karnymi zapisanymi w umowie ramowej.   

 

2. Zarządzanie LSR 

 

W imieniu Polskiej Sieci LGD wnioskujemy o: 

 

- zmniejszenie ilości wymaganych w Lokalnych Grupach Działania miejsc pracy -  

o 1 etat. Wniosek motywujemy faktem, że wysokość przynależnych na Zarządzanie 
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środków, nie uwzględnia wzrostu inflacji, wzrostu kosztów funkcjonowania LGD czy 

wzrostu płacy minimalnej. Od poprzedniej perspektywy PROW 14-20 wysokość 

środków na Zarządzanie LGD i aktywizację w terenie nie była rewaloryzowana. 

Planując i realizując budżety biur LGD nie jesteśmy w stanie zatrudniać pracowników 

doświadczonych, z kompetencjami za wartość najniższego krajowego wynagrodzenia. 

W tym momencie – środki przeznaczone na Zarządzanie LGD są co najwyżej – 

wystarczające na zatrudnienie minimalnej obsługi i najpilniejsze potrzeby. 

Zmniejszenie ilości wymaganych w LGD etatów, znacząco wpłynie na elastyczność 

finansową LGD oraz możliwość zatrudniania na podstawie umów cywilnoprawnych  

w razie potrzeby kadry eksperckiej w najbardziej newralgicznych momentach, np.  

w czasie trwania naborów.   

 

- zniesienie sankcji – kar dla LGD za nie wywiązanie się z terminu przekazania 

dokumentacji naboru do SW w ciągu 60 dni. Wytyczne dotyczące realizacji naborów 

przez LGD – nakładają obowiązek przekazania do Samorządu Województwa 

kompletnej dokumentacji z wyboru wnioskodawców w ciągu 60 dni od zakończenia 

przyjmowania wniosków. Te same wytyczne, dają czas na złożenie korekty wniosku 

przez wnioskodawcę – do 14 dni. W większości przypadków LGD w swoich 

procedurach zaplanowało krótszy czas na złożenie korekty – 7 dni – mając na uwadze 

sankcje za nieprzekazanie w terminie dokumentacji. Równolegle, oddany do obsługi 

LGD system CSOB, automatycznie powala na nieodebranie przez wnioskodawcę 

powiadomienia o korekcie przez 14 dni, a następnie otwiera możliwość w ciągu 

kolejnych 14 dni na dokonania korekty wniosku. To łącznie 28  dni (prawie połowa 

czasu całego procesu) z 60-cio dniowego czasu na przekazanie dokumentacji naboru. 

Do tego dochodzą problemy z systemem obsługowym CSOB i czas zabrany na 

interwencję suportu. Wnosimy o dokonanie odpowiednich zmian w umowach 

pomiędzy SW a LGD dotyczących zniesienia sankcji karnych oraz rozważenie 

skrócenie terminu w systemie CSOB na złożenia korekt przez wnioskodawców. 

 

- zmianę sposobu naliczania należnych środków na Zarządzanie LGD dotyczącą 

jednego – pośredniego wniosku o płatność pomiędzy wypłatami zaliczki,  

a płatnościami właściwymi. Następstwem wcześniejszych opisanych problemów: 

późnego wdrożenie WPR, późnego oddania do użytku funkcjonalnego systemu CSOB, 

problemy techniczne związane z obsługą wniosków beneficjentów, opóźnienia 

w analizie wniosków w Samorządach Województw – są opóźnienia związane  

z wypłatą środków dla LGD przeznaczonych na Zarządzanie LGD. Metodologia 

naliczania należnych środków jest słuszna, w kontekście ewentualnych późniejszych 

zwrotów nadmiernie pobranych kwot – jednakże takie wyliczanie należnych LGD 

środków, spowoduje dziurę finansową w budżetach LGD. Wnioskujemy  

o wprowadzenie mechanizmu i możliwości złożenia jednego wniosku o płatność  

z metodologią wyliczenia środków opartą na wybranych przez Radę LGD kwotach dla 

wnioskodawców lub zakontraktowanych przez Samorząd Województwa (wniosek 

pośredni - składany po ostatniej transzy zaliczki, a przed wnioskami opartymi  

o wypłatę środków dla beneficjentów). 
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- uwzględnianie osób będących na zwolnieniach lekarskich, urlopach 

macierzyńskich, urlopach zdrowotnych jako pracowników/etaty liczone do 

wymaganej ilości utrzymywanych etatów. Lokalne Grupy Działania są zobligowane 

do utrzymania określonej ilości etatów w biurach. Mając na uwadze wcześniej 

opisywane problemy, w wielu przypadkach nie jest możliwe zatrudnianie 

doświadczonej kadry lub zastępowanie osób nie mogących czasowo pracować – innymi 

osobami. W tym momencie konieczne jest to ze względu na sposób rozliczania się 

LGD przed Samorządami Województw, jak średniej rocznej z ilości etatów. 

Nieobecność pracownika np. na urlopie macierzyńskim powoduje zmniejszenie się 

średniej rocznej i konieczność wypełnienia różnicy. Takie podejście i taka metodologia 

wyliczenia, powoduje tworzenie sztucznej konieczności zatrudniania osoby  

w zastępstwie, żeby skutecznie rozliczyć ilość etatów. Możliwość zaliczenia 

opisywanych sytuacji do puli etatowej lub dopuszczenie zatrudnienia czasowego na 

umowach zlecenie – ułatwiłoby codzienne funkcjonowanie, Zarządzanie zasobami 

ludzkimi i nie generowałoby problemów przy rozliczaniu etatów.   

 

3. Zwiększenie wartości operacji w ramach zakresu małej infrastruktury publicznej 

 

Szanowny Panie Ministrze, od okresu programowania 2007-2013 LGD finansują inwestycje 

w zakresie małej infrastruktury publicznej ważne dla społeczności lokalnej. Na początku 

realizowane one były w ramach Odnowy Wsi, już wtedy wartość pomocy wynosiła 

500 000,00 zł. Na przestrzeni 20 lat ceny inwestycji budowlanych drastycznie wzrosły 

w wyniku wysokiej inflacji, której doświadczaliśmy w ostatnich latach. Dlatego 

wnioskujemy, aby w Wytycznych szczegółowych w zakresie przyznawania i wypłaty 

pomocy finansowej w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 

2023-2027 – interwencja I.13.1 LEADER/Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność 

(RLKS) – komponent Wdrażanie LSR w rozdziale IV.1 Forma, wysokość oraz limity 

pomocy: 

- pkt. 2 ust. 4 otrzymał nowe brzmienie: „500 tys. zł – pozostałych przypadkach, 

z wyłączeniem operacji w poprawa dostępu do małej infrastruktury publicznej.” 

- pkt. 7 otrzymał nowe brzmienie: „Suma pomocy dla jednego beneficjenta oraz 

wypłaconych mu grantów nie może przekroczyć 500 tys. zł w okresie realizacji PS 

WPR. Limitu nie stosuje się do JSFP, LGD i NGO.”  

 

Z poważaniem 

 

Piotr Sadłocha 

 

 

 

Prezes Zarządu Polskiej Sieci LGD  

- Federacji Regionalnych Sieci LGD 
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Do wiadomości: 

Adam Nowak - Podsekretarz Stanu, Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi, 

Paweł Ściański – Dyrektor Departamentu Wspólnej Polityki Rolnej, Ministerstwo Rolnictwa 

i Rozwoju Wsi. 
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